

平成 20 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 3 月 11 日

上場会社名 株式会社アインファーマシーズ
(URL <http://www.ainj.co.jp/>)

(コード番号: 9627 JASDAQ)

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 大谷 喜一

問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長
氏名 川井 淳一

(Tel: (011) 783-0189)

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 4 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 5 月 1 日～平成 20 年 1 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 4 月期第 3 四半期	77,766	(30.8)	2,913	(90.4)	2,809	(89.1)
19 年 4 月期第 3 四半期	59,479	(3.7)	1,529	(△33.0)	1,485	(△33.7)
(参考) 19 年 4 月期	81,307	—	2,888	—	2,833	—

	四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 4 月期第 3 四半期	1,265	(65.4)	111	48	111	02
19 年 4 月期第 3 四半期	764	(△18.6)	67	65	67	10
(参考) 19 年 4 月期	1,010	—	89	34	88	70

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 4 月期第 3 四半期	65,624	12,359	12,359	17.9	1,032	93		
19 年 4 月期第 3 四半期	51,310	11,115	11,115	20.4	925	62		
(参考) 19 年 4 月期	49,849	11,326	11,326	21.5	946	17		

2. 平成 20 年 4 月期の連結業績予想 (平成 19 年 5 月 1 日～平成 20 年 4 月 30 日)

【参考】

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	106,400	3,980	3,850	1,450	127 65

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は 3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第 3 四半期における業績は、堅調な業績の推移により、売上高は 777 億 6 千 6 百万円（前年同期比 30.8%増）、営業利益 29 億 1 千 3 百万円（同 90.4%増）、経常利益 28 億 9 百万円（同 89.1%増）、四半期純利益 12 億 6 千 5 百万円（同 65.4%増）と大幅な増収増益となりました。

主な要因は、調剤薬局の新規出店とともに、スケールメリットを活用した収益の拡大及び効率性の向上に努めたことに加え、昨年 1 月にグループ入りした株式会社ダイチク（新潟市）の連結業績への反映、また当第 3 四半期までにグループ入りした株式会社あさひ調剤（さいたま市）の 5 ヶ月間、サンウッド株式会社の 3 ヶ月間がそれぞれ連結業績に反映されたことによるものです。

当社グループは、当第 3 四半期までに 14 店舗の出店及び 3 店舗の閉店・売却を行い、これに株式会社あさひ調剤の 85 店舗及びサンウッド株式会社の 5 店舗を加えた結果、稼動調剤薬局総数は 348 店舗となりました。

物販事業においては、従来の都市型ドラッグストア「アインズ&トルペ」に加え、「アインズ&トルペ」におけるコスメティックの要素に特化した「トルペ」を新たにラインアップいたしました。

「トルペ」は、当第 3 四半期までに札幌市と東京都に出店しており、物販事業の新たなモデル店舗として今後の展開を目指しております。

以上の結果、「アインズ&トルペ」の形態による店舗展開が 15 店舗、「トルペ」が 2 店舗、これに郊外型ドラッグストア「アインズ」、連結子会社株式会社アイン東海の 28 店舗を含めた当社グループによる店舗総数は 45 店舗となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における当社グループ総資産は、当社グループ各社の新規出店に伴う資産の増加及び、株式会社あさひ調剤、サンウッド株式会社の新規連結を主な要因とし、前連結会計年度末に比べて 157 億 7 千 4 百万円増の 656 億 2 千 4 百万円となりました。

内訳は、流動資産が 93 億 2 千 6 百万円増の 305 億 7 千 7 百万円、流動負債が 72 億 4 千 7 百万円増の 386 億 7 千 5 百万円、固定資産が 64 億 4 千 8 百万円増の 350 億 4 千 6 百万円、固定負債が 74 億 9 千 4 百万円増の 145 億 8 千 8 百万円であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報等

今後の見通しにつきましては、当第 3 四半期の新店及び既存店の業績動向ならびに今後の出店計画を勘案した結果、現時点においては、平成 20 年 1 月 29 日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第3四半期 (平成20年4月期 第3四半期末)	前第3四半期 (平成19年4月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年4月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)		千円	千円	千円	%	千円
I. 流動資産						
1. 現金及び預金		7,578,541	4,403,698	3,174,842	72.1	4,186,859
2. 受取手形及び売掛金		11,124,590	7,809,555	3,315,035	42.5	7,545,347
3. たな卸資産		6,307,910	6,539,413	△ 231,502	△ 3.5	5,497,590
4. 繰延税金資産		539,926	727,115	△ 187,188	△ 25.7	341,538
5. 短期貸付金		552,622	239,383	313,238	130.9	475,000
6. 未収入金		3,672,755	2,734,317	938,438	34.3	2,832,298
7. その他		851,052	711,092	139,960	19.7	404,005
8. 貸倒引当金		△ 49,520	△ 24,890	△ 24,629	99.0	△ 31,104
流動資産合計		30,577,880	23,139,684	7,438,195	32.1	21,251,537
II. 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物及び構築物		5,666,735	5,116,541	550,194	10.8	5,072,789
2. 土地		4,626,734	3,733,688	893,045	23.9	3,815,357
3. 建設仮勘定		712,269	215,359	496,909	230.7	366,881
4. その他		660,534	527,194	133,340	25.3	533,215
有形固定資産合計		11,666,273	9,592,783	2,073,490	21.6	9,788,243
(2) 無形固定資産						
1. のれん		13,407,951	9,813,264	3,594,686	36.6	9,613,815
2. その他		631,975	313,283	318,691	101.7	309,913
無形固定資産合計		14,039,926	10,126,548	3,913,378	38.6	9,923,729
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券		2,036,976	1,757,650	279,325	15.9	2,011,837
2. 繰延税金資産		737,562	385,032	352,530	91.6	627,343
3. 敷金・保証金		6,098,191	5,743,949	354,242	6.2	5,735,265
4. その他		715,245	781,843	△ 66,598	△ 8.5	754,239
5. 貸倒引当金		△ 248,030	△ 216,650	△ 31,380	14.5	△ 243,030
投資その他の資産合計		9,339,945	8,451,825	888,120	10.5	8,885,655
固定資産合計		35,046,146	28,171,157	6,874,988	24.4	28,597,629
資産合計		65,624,026	51,310,842	14,313,184	27.9	49,849,166

科 目	期 別	当第3四半期 (平成20年4月期 第3四半期末)	前第3四半期 (平成19年4月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年4月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(負債の部)	千円	千円	千円	%	千円
	I. 流動負債					
	1. 買掛金	21,439,840	16,385,367	5,054,472	30.9	14,325,812
	2. 短期借入金	11,333,832	10,972,684	361,148	3.3	12,155,854
	3. 未払法人税等	761,188	158,149	603,038	381.3	740,670
	4. 預り金	2,948,685	2,578,846	369,839	14.3	2,353,615
	5. 賞与引当金	431,826	411,263	20,562	5.0	590,934
	6. 役員賞与引当金	31,002	27,000	4,002	14.8	36,000
	7. その他	1,729,542	1,258,226	471,315	37.5	1,225,734
	流動負債合計	38,675,917	31,791,538	6,884,379	21.7	31,428,620
	II. 固定負債					
	1. 長期借入金	12,985,838	7,534,883	5,450,955	72.3	6,217,253
	2. 社債	512,000	—	512,000	—	—
	3. 退職給付引当金	719,222	466,662	252,559	54.1	479,520
	4. その他	371,871	402,255	△ 30,383	△ 7.6	397,352
	固定負債合計	14,588,932	8,403,801	6,185,130	73.6	7,094,125
	負債合計	53,264,850	40,195,339	13,069,510	32.5	38,522,745
	(純資産の部)					
	I. 株主資本					
	1. 資本金	3,421,222	3,393,602	27,620	0.8	3,395,642
	2. 資本剰余金	3,540,794	3,513,208	27,586	0.8	3,515,248
	3. 利益剰余金	4,876,524	3,508,089	1,368,434	39.0	3,815,111
	4. 自己株式	△ 3,435	△ 3,435	—	—	△ 3,435
	株主資本合計	11,835,105	10,411,465	1,423,640	13.7	10,722,567
	II 評価・換算差額等					
	その他有価証券評価差額金	△ 104,159	63,816	△ 167,975	△ 263.2	△ 11,934
	評価・換算差額等合計	△ 104,159	63,816	△ 167,975	△ 263.2	△ 11,934
	III 少数株主持分	628,230	640,220	△ 11,990	△ 1.9	615,787
	純資産合計	12,359,176	11,115,502	1,243,674	11.2	11,326,420
	負債、純資産合計	65,624,026	51,310,842	14,313,184	27.9	49,849,166

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第3四半期 (平成20年4月期 第3四半期)	前第3四半期 (平成19年4月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年4月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
		千円	千円	千円	%	千円
I. 売上高		77,766,943	59,479,645	18,287,298	30.8	81,307,353
II. 売上原価		68,065,018	51,853,005	16,212,013	31.3	70,448,419
売上総利益		9,701,924	7,626,639	2,075,284	27.2	10,858,934
III. 販売費及び一般管理費		6,788,890	6,096,985	691,904	11.4	7,970,412
営業利益		2,913,034	1,529,654	1,383,380	90.4	2,888,521
IV. 営業外収益		258,983	174,138	84,845	48.7	267,466
V. 営業外費用		362,492	218,359	144,133	66.0	322,191
経常利益		2,809,525	1,485,433	1,324,091	89.1	2,833,796
VI. 特別利益		414,947	410,455	4,491	1.1	448,602
VII. 特別損失		478,293	259,892	218,400	84.0	540,756
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		2,746,179	1,635,996	1,110,182	67.9	2,741,642
法人税、住民税及び事業税		1,516,440	837,191	679,249	81.1	1,469,479
法人税等調整額		△ 116,407	△ 41,526	△ 74,881	180.3	153,028
少数株主利益		80,974	75,352	5,621	7.5	108,597
四半期(当期) 純利益		1,265,172	764,979	500,192	65.4	1,010,536